

Aktywizacja społeczno-zawodowa - opis przedmiotu

Informacje ogólne	
Nazwa przedmiotu	Aktywizacja społeczno-zawodowa
Kod przedmiotu	05.6-WP-PSSM-AZNI
Wydział	Wydział Nauk Społecznych
Kierunek	Pedagogika specjalna
Profil	ogólnoakademicki
Rodzaj studiów	jednolite magisterskie
Semestr rozpoczęcia	semestr zimowy 2020/2021

Informacje o przedmiocie	
Semestr	10
Liczba punktów ECTS do zdobycia	4
Typ przedmiotu	obowiązkowy
Język nauczania	polski
Sylabus opracował	dr Maria Agnieszka Paszkowicz

Formy zajęć					
Forma zajęć	Liczba godzin w semestrze (stacjonarne)	Liczba godzin w tygodniu (stacjonarne)	Liczba godzin w semestrze (niestacjonarne)	Liczba godzin w tygodniu (niestacjonarne)	Forma zaliczenia
Wykład	15	1	9	0,6	Egzamin
Ćwiczenia	15	1	9	0,6	Zaliczenie na ocenę

Cel przedmiotu

Opanowanie wiedzy z zakresu uwarunkowań (medycznych, edukacyjnych, prawnych) aktywizacji społecznej i zawodowej osób z niepełnosprawnościami, możliwości wspierania funkcjonowania tych osób w społeczeństwie, umiejętności doboru właściwych instrumentów wsparcia w zależności od indywidualnych potrzeb klienta.

Wymagania wstępne

Ogólna wiedza z zakresu pedagogiki specjalnej.

Zakres tematyczny

1. Sytuacja społeczno-zawodowa osób z niepełnosprawnościami w Polsce.
2. Uwarunkowania aktywizacji społeczno-zawodowej osób z niepełnosprawnościami: ograniczenia, możliwości, korzyści i koszty.
3. Prawne aspekty aktywizacji społeczno-zawodowej osób z niepełnosprawnościami (Polska, zagranica).
4. Edukacja i przygotowanie zawodowe osób z niepełnosprawnościami jako warunek wejścia na rynek pracy.
5. Programy i instytucje systemowe wspomagające aktywność zawodową osób z niepełnosprawnościami w Polsce i na świecie.
6. Dobre praktyki w zakresie aktywizacji społecznej i zawodowej osób z niepełnosprawnościami.

Metody kształcenia

Wykład konwencjonalny.

Ćwiczenia: praca z literaturą przedmiotu, dyskusja, projekt, możliwe wyjścia studyjne do ośrodków rehabilitacji społecznej i zawodowej osób z niepełnosprawnościami.

Efekty uczenia się i metody weryfikacji osiągnięcia efektów uczenia się

Opis efektu	Symbole efektów	Metody weryfikacji	Forma zajęć
C.4.U4. zaprojektować program wsparcia dorosłych osób z niepełnosprawnościami	• PS_U-02 • PS_U-10	• projekt	• Wykład • Ćwiczenia
C.4.W4. problematykę aktywności zawodowej osób dorosłych z niepełnosprawnościami: doradztwo zawodowe, system przygotowania do pracy osób dorosłych z niepełnosprawnościami, formy zatrudnienia tych osób w Polsce i innych państwach (zatrudnienie wspierane, chronione i socjalne), prawno-organizacyjne, środowiskowe i osobowe uwarunkowania aktywności zawodowej osób z niepełnosprawnościami, zakres, specyfikę i dynamikę zatrudniania osób z niepełnosprawnościami w Polsce i innych państwach, zagadnienie przeciwdziałania dyskryminacji osób z niepełnosprawnościami w sferze zatrudnienia	• PS_W-05 • PS_W-08	• aktywność w trakcie zajęć • test egzaminacyjny z progami punktowymi	• Wykład • Ćwiczenia

Opis efektu	Symbol	Metody weryfikacji	Forma zajęć
C.4.U3. analizować własne działania pedagogiczne i wskazywać obszary wymagające modyfikacji oraz wdrażania działań innowacyjnych w pracy z dorosłymi i starszymi osobami z niepełnosprawnościami	• PS_U-02 • PS_U-10	• aktywność w trakcie zajęć	• Wykład • Ćwiczenia
C.4.W6. znaczenie udziału osób dorosłych z niepełnosprawnościami w życiu obywatelskim i projektowania przestrzeni informacyjnej i materialnej, z uwzględnieniem zróżnicowanych możliwości intelektualnych, sensorycznych i ruchowych odbiorców	• PS_W-05 • PS_W-08	• aktywność w trakcie zajęć • projekt	• Wykład • Ćwiczenia
C.4.W5. zagadnienia związane z aktywnością kulturalną i sportową osób dorosłych z niepełnosprawnościami: ich osiągnięcia w zakresie kultury, sztuki i sportu, rehabilitacyjne znaczenie udziału w kulturze, sztuce i sporcie, osobowe, środowiskowe i prawno-organizacyjne bariery w dostępie do udziału w kulturze, sztuce i sporcie	• PS_W-05 • PS_W-08	• aktywność w trakcie zajęć • test egzaminacyjny z progami punktowymi	• Wykład • Ćwiczenia
C.4.K2. ciągłego poszerzania wiedzy w celu własnego rozwoju zawodowego	• PS_K-03	• aktywność w trakcie zajęć	• Wykład • Ćwiczenia

Warunki zaliczenia

Bieżąca praca na zajęciach, realizacja projektu.

Egzamin pisemny z progami punktowymi: 51% - 60%: dostateczny; 61% - 70%: dostateczny plus; 71% - 80%: dobry; 81% - 90%: dobry plus; 91% - 100%: bardzo dobry.

Literatura podstawowa

Chrabąszcz, R. (2008). *Publiczne służby zatrudnienia a organizacje pozarządowe*, [w:] S . Mazur, A. Pacut (red.), *Ekonomia społeczna a publiczne służby zatrudnienia w Polsce – zasady, perspektywy i kierunki współpracy*. Warszawa: FISE.

Garbat, M. (2013). *Aktywizacja zawodowa osób z niepełnosprawnością. Bariery i koszty*. Zielona Góra: Oficyna Wydawnicza Uniwersytetu Zielonogórskiego.

Hulek, A. (1969). *Teoria i praktyka rehabilitacji inwalidów. Analiza w aspekcie fizycznym, psychologicznym, społecznym i zawodowym*. Warszawa: Państwowy Zakład Wydawnictw Lekarskich.

Kalita J., *Sytuacja osób niepełnosprawnych na rynku pracy oraz rola organizacji pozarządowych świadczących usługi dla tej grupy beneficjentów*, FISE, Warszawa 2006, http://www.fise.org.pl/files/1bezrobocie.org.pl/public/Raporty/JKalita_raport_dot_osob_niepelnosprawnych_na_ryнку_pracy.pdf.

Kukulak-Do lata I., *Współpraca między urzędami pracy a agencjami zatrudnienia w obsłudze rynku pracy*, „Polityka Społeczna” 1/2008

Majewski, T. (1995). *Rehabilitacja zawodowa osób niepełnosprawnych*, Warszawa: CEBRON.

Majewski, T. (1999). *Rehabilitacja zawodowa i zatrudnianie osób niepełnosprawnych dla pracowników terenowych*. Warszawa: KIG-R.

Mazur, S. & Pacut, A. (red.) (2008). *Ekonomia społeczna a publiczne służby zatrudnienia w Polsce – zasady, perspektywy i kierunki współpracy*. Warszawa: FISE.

Niepubliczne agencje zatrudnienia osób niepełnosprawnych. Możliwości i dylematy rozwoju w sektorze pozarządowym (2013). Warszawa – Białystok: Fundacja Pomocy Matematykom i Informatykom Niepełnosprawnym Ruchowo, https://www.aktywizacja.org.pl/images/Badania_i_analizy/Niepubliczne_agencje_zatrudnienia_2013.pdf.

Paszkowicz, M.A. (2009). *Wybrane aspekty funkcjonowania osób z niepełnosprawnościami*. Zielona Góra: Fundacja Wydawnicza JM, Uniwersytet Zielonogórski.

Paszkowicz, M.A. & Garbat, M. (2013). *Osoby z niepełnosprawnościami w polityce społecznej*. Tom 1: *Praca zawodowa*. Zielona Góra: Polskie Towarzystwo Ekonomiczne w Zielonej Górze.

Garbat, M. & Paszkowicz, M.A. (2013). *Osoby z niepełnosprawnościami w polityce społecznej*. Tom 2: *25-lecie systemu rehabilitacji zawodowej i społecznej w Polsce*. Zielona Góra: Oficyna Wydawnicza UZ, Polskie Towarzystwo Ekonomiczne w Zielonej Górze.

Akty prawne:

Konwencja Nr 159 Międzynarodowej Organizacji Pracy dotycząca rehabilitacji zawodowej i zatrudnienia osób niepełnosprawnych, przyjęta w Genewie dnia 20 czerwca 1983 r., Dz.U. 2005 nr 43 poz. 412.

Rezolucja Rady Unii Europejskiej i przedstawicieli rządów państw członkowskich, zebranych w Radzie z dnia 17 marca 2008 r. w sprawie sytuacji osób niepełno sprawnych w Unii Europejskiej (2008/C 75/01), <https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2008:075:0001:0004:PL:PDF>.

Mobilność i integracja osób niepełnosprawnych. Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 25 października 2011 r. w sprawie mobilności i integracji osób niepełnosprawnych oraz europejskiej strategii na rzecz osób niepełnosprawnych 2010-2020 (2010/2272(INI), <http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//NONS GML+TA+P7-TA-2011-0453+0+DOC+PDF+V0//PL>.

Komunikat Ko misji Do Parlamentu Europejskiego, Rady, Europejskiego Komitetu Ekonomiczno-Społecznego i Komitetu Regionów: Europejska strategia w sprawie niepełnosprawności 2010-2020: Odnowione zobowiązanie do budowania Europy bez barier KOM(2010) 636, <https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2010:0636:FIN:PL:PDF>.

Karta Praw Podstawowych Unii Europejskiej (2010/C 83/02), https://www.ms.gov.pl/Data/Files/_public/bip/prawa_czlowieka/onz/karta.pdf.

Konwencja Praw Osób Niepełnosprawnych, A/RES /61/106, http://www.unic.un.org.pl/dokumenty/Konwencja_Praw_Osob_Niepelnosprawnych.pdf.

Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. uchwalona przez Zgromadzenie Narodowe w dniu 2 kwietnia 1997 r., przyjęta przez Naród w referendum konstytucyjnym w dniu 25 maja 1997 r., podpisana przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej w dniu 16 lipca 1997 r., Dz.U. 1997 nr 78 po z. 483 ze zm.

Ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej o raz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, tekst jednolity: Dz.U. 2018, po z. 511 ze zm.

Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, tekst jednolity: Dz.U. 2018, po z. 450 ze zm.

Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 roku o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, tekst jednolity: Dz.U. 2018, po z. 1265 ze zm.

Uchwała Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 1 sierpnia 1997 r. - Karta Praw Osób Niepełnosprawnych, M.P. 1997, nr 50, po z. 475.

Literatura uzupełniająca

Garbat, M. (2015). *Historia niepełnosprawności*. Wydawnictwo Novae Res.

Hulek, A. (1969). *Teoria i praktyka rehabilitacji inwalidów. Analiza w aspekcie fizycznym, psychologicznym, społecznym i zawodowym*. Warszawa: Państwowy Zakład Wydawnictw Lekarskich.

Kaźmierczak T., Rymsza M. (2005). *Aktywna polityka społeczna. Stan obecny i szanse upowszechnienia koncepcji*, „Analizy i Opinie” nr 48. Warszawa: Instytut Spraw Publicznych.

Pichla, J. (2008). *Komplementarna rola agencji zatrudnienia i publicznych służb zatrudnienia na rynku pracy*, „Polityka Społeczna” nr 2.

Rogaczewska M. & Tyrowicz, J. (2006). *Organizacje pozarządowe na rynku pracy: unikatowe grupy czy uniwersalne kompetencje?*. Warszawa: FISE.

Węgrzyn, M. & Wiśniewska, A. (2008). *Ekonomia społeczna a rynek pracy*, [w:] S. Mazur, A. Pacut (red.), *Ekonomia społeczna a publiczne służby zatrudnienia w Polsce – zasady, perspektywy i kierunki współpracy*, FIS E, Warszawa: FISE.

Woźniak, Z. (2008). *Niepełnosprawność i niepełnosprawni w polityce społecznej. Społeczny kontekst medycznego problemu*, Warszawa: Academica.

Żuchowski, G., Góral, B. & Kaźmierska, M. (2010). *Działalność organizacji pozarządowych w zakresie integracji, rehabilitacji społecznej i zawodowej osób niepełnosprawnych*, Warszawa: PFRON, https://www.pfron.org.pl/fileadmin/files/d/7765_DZIALALNOSC_ONG.pdf.

Cykl wydawniczy: „Osoby z niepełnosprawnościami na współczesnym rynku pracy”, Zielona Góra: UZ (2007, 2008, 2010, 2015).

Czasopisma: „Niepełnosprawność i Rehabilitacja”; „Niepełnosprawność: Zagadnienia, Problemy, Rozwiązania”; „Problemy Profesjologii”; „Niepełnosprawność: Dyskursy Pedagogiki Specjalnej”.

Uwagi

Zmodyfikowane przez dr Maria Agnieszka Paszkowicz (ostatnia modyfikacja: 17-04-2020 09:50)

Wygenerowano automatycznie z systemu SyllabUZ